
 

 

 

Ci impegniamo a fornire informazioni alla cittadinanza 

sulla vita amministrativa di San Martino Siccomario, con 

particolare attenzione alla veridicità delle fonti 

informative utilizzate e fornendo solo opinioni basate su 

fatti, documenti pubblici ed elaborati a cura della Lista 

Civica San Martino Dritti al PUNTO. 

Alessandro, Federica & Giovanni 

. 

1. Notizie da San Martino Siccomario 

2. Fanno cassa sulle famiglie in difficoltà 

e si aumentano le indennità 

Esprimiamo forte preoccupazione e indignazione per le recenti decisioni 

dell'attuale amministrazione comunale riguardanti l'aumento dei costi dei 

buoni pasto e del servizio scuolabus, che colpiscono le famiglie con un basso 

Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE). È inaccettabile che 

l'amministrazione abbia deciso di ridurre in maniera significativa le percentuali 

di esenzione, aumentando il peso sulle famiglie più vulnerabili. Parliamo di 

aumenti che vanno dal 14% di media per le fasce ISEE fino a 20.000 euro per 

scuolabus, buono mensa e assistenza minori, per arrivare a punte in casi 

particolari di aumenti del 100%. 

Oltre a queste misure, l'aumento delle tasse sulle case di proprietà 

rappresenta un ulteriore colpo per le famiglie e i cittadini del nostro Comune. 

Questo incremento non solo grava sui proprietari, ma potrebbe anche 

causare un aumento degli affitti, colpendo indirettamente gli inquilini e i 

negozi di vicinato, già in difficoltà per la crisi economica, e che rischiano di 

essere ulteriormente penalizzati, compromettendo la vitalità del nostro tessuto 

commerciale locale.  L’aliquota in questi casi è infatti passata dall’0,86% allo 

0,90%. 

A tutto questo si aggiunge l'aumento delle tariffe per l'accesso agli atti 

comunali, un diritto fondamentale per i cittadini che vogliono essere informati 

e partecipare alla vita pubblica. Anche le spese per la gestione delle urne 

cinerarie e le tariffe per l'uso delle palestre scolastiche sono aumentate, 

penalizzando ulteriormente la comunità. In questo caso parliamo di aumenti 

che vanno dal 50% al 100% rispetto a quanto aveva fissato la precedente 

amministrazione Zocca. 

Come se non bastasse, l'attuale amministrazione comunale, dopo aver 

chiesto questi sacrifici ai cittadini, ha deciso di aumentarsi le indennità di 

carica, con incrementi superiori al 77% rispetto a quanto spendeva la 

precedente amministrazione. Questa scelta è inaccettabile e dimostra una 

mancanza di rispetto verso i cittadini che stanno affrontando difficoltà 

economiche. In particolare troviamo particolarmente offensivo per la 

cittadinanza il raddoppio delle indennità degli assessori Rachele Covelli e 

Fabio Migliavacca. 

Nonostante tutti questi rincari, non abbiamo visto un miglioramento nei servizi 

offerti, anzi, sono stati ridotti. La cancellazione del servizio di infermiere 

scolastico e la limitazione del doposcuola al solo mercoledì costringono le 
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MENSA SERVIZI SCOLASTICI  
 Scaglioni ISEE 2025   

FASCIA Da fino a  

PERCENTUALE DI 
CONTRIBUZIONE A 

CARICO 
DELL’UTENTE 

1  €                                  -     €                      7.000,00  25% 

2  €                      7.000,01   €                    11.000,00  50% 

2  €                    11.000,01   €                    21.000,00  80% 

4  €                    21.000,01   €                 999.999,00  100% 

  

3. Le Tariffe della Mensa Scolastica 

5,21€            5,50€            

DA FINO A 2024 2025 Delta

Differenza in 

% 2025 

rispetto a 

2024 2024 2025

Differenza in 

Euro 2025 

rispetto a 

2024 2024 2025

Differenza in 

Euro 2025 

rispetto a 

2024

€ 0,00 € 7.000,00 23% 25% 2% 9% 1,20               1,30               0,10 €            1,27 €            1,38 €            0,11 €            

€ 7.000,01 € 7.489,79 23% 50% 27% 117% 1,20               2,61               1,41 €            1,27 €            2,75 €            1,49 €            

€ 7.489,80 € 8.876,81 30% 50% 20% 67% 1,56               2,61               1,04 €            1,65 €            2,75 €            1,10 €            

€ 8.876,82 € 10.679,91 60% 50% -10% -17% 3,13               2,61               0,52 €-            3,30 €            2,75 €            0,55 €-            

€ 10.679,92 € 11.000,00 60% 50% -10% -17% 3,13               2,61               0,52 €-            3,30 €            2,75 €            0,55 €-            

€ 11.000,01 € 11.096,01 60% 80% 20% 33% 3,13               4,17               1,04 €            3,30 €            4,40 €            1,10 €            

€ 11.096,02 € 12.205,62 70% 80% 10% 14% 3,65               4,17               0,52 €            3,85 €            4,40 €            0,55 €            

€ 12.205,63 € 13.870,01 70% 80% 10% 14% 3,65               4,17               0,52 €            3,85 €            4,40 €            0,55 €            

€ 13.870,02 € 14.702,22 70% 80% 10% 14% 3,65               4,17               0,52 €            3,85 €            4,40 €            0,55 €            

€ 14.702,23 € 16.644,03 70% 80% 10% 14% 3,65               4,17               0,52 €            3,85 €            4,40 €            0,55 €            

€ 16.644,04 € 18.031,02 80% 80% 0% 0% 4,17               4,17               -  €             4,40 €            4,40 €            -  €             

€ 18.031,03 € 20.805,05 80% 80% 0% 0% 4,17               4,17               -  €             4,40 €            4,40 €            -  €             

€ 20.805,06 € 21.000,00 80% 80% 0% 0% 4,17               4,17               -  €             4,40 €            4,40 €            -  €             

€ 21.000,01 € 23.579,05 100% 100% 0% 0% 5,21               5,21               -  €             5,50 €            5,50 €            -  €             

€ 23.579,06 € 27.739,42 100% 100% 0% 0% 5,21               5,21               -  €             5,50 €            5,50 €            -  €             

€ 27.739,43 € 30.514,06 100% 100% 0% 0% 5,21               5,21               -  €             5,50 €            5,50 €            -  €             

€ 30.514,07 € 34.675,06 100% 100% 0% 0% 5,21               5,21               -  €             5,50 €            5,50 €            -  €             

€ 34.675,07 € 999.999,00 100% 100% 0% 0% 5,21               5,21               -  €             5,50 €            5,50 €            -  €             

tariffa per il Servizio di refezione 

scolastica INFANZIA

SCAGLIONI ISEE % contribuzione a carico dell'utente residente Importo a carico dell'utente residente - 

all'ora ante IVA

Importo a carico dell'utente residente - 

all'ora ante IVA

MATERNA

Sulla base della delibera approvata dall’amministrazione Viola, di cui la sintesi è riportata nella figura sopra, 

abbiamo elaborato la tabella sottostante, che evidenzia tutte le variazioni rispetto alle delibere approvate 

dall’amministrazione Zocca. Con sfondo verde le tariffe che sono diminuite (poche, pochissime…) e con sfondo 

rosso quelle che sono aumentate (tante, tantissime…)  

Confermano il costo del 

buono mensa 

nell’attesa della nuova 

gara, che quasi 

sicuramente lo 

incrementerà 

significativamente, e 

intanto tartassano le 

famiglie con ISEE 

basso…  
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4. Le Tariffe dello Scuolabus 

SCUOLABUS SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO
Scaglioni ISEE 2025

FASCIA Da fino a 

PERCENTUALE DI 

CONTRIBUZIONE 

A CARICO 

DELL’UTENTE

1 -€                                8.000,00€                      40%

2 8.000,01€                      12.000,00€                    60%

2 12.000,01€                    21.000,00€                    80%

4 21.000,01€                    999.999,00€                 100%

350,00€         

DA FINO A 2024 2025 Delta

Differenza in 

% 2025 

rispetto a 

2024 2024 2025

Differenza in 

Euro 2025 

rispetto a 

2024

-  €                 7.489,79 €       30% 40% 10% 33% 105,00 €         140,00 €         35,00 €           

7.489,80 €       8.000,00 €       30% 40% 10% 33% 105,00 €         140,00 €         35,00 €           

8.000,01 €       8.876,81 €       30% 60% 30% 100% 105,00 €         210,00 €         105,00 €         

8.876,82 €       10.679,91 €     60% 60% 0% 0% 210,00 €         210,00 €         -  €               

10.679,92 €     11.096,01 €     60% 60% 0% 0% 210,00 €         210,00 €         -  €               

11.096,02 €     12.000,00 €     70% 60% -10% -14% 245,00 €         210,00 €         35,00 €-           

12.000,01 €     12.205,62 €     70% 80% 10% 14% 245,00 €         280,00 €         35,00 €           

12.205,63 €     13.870,01 €     70% 80% 10% 14% 245,00 €         280,00 €         35,00 €           

13.870,02 €     14.702,22 €     70% 80% 10% 14% 245,00 €         280,00 €         35,00 €           

14.702,23 €     16.644,03 €     70% 80% 10% 14% 245,00 €         280,00 €         35,00 €           

16.644,04 €     18.031,02 €     80% 80% 0% 0% 280,00 €         280,00 €         -  €               

18.031,03 €     20.805,05 €     80% 80% 0% 0% 280,00 €         280,00 €         -  €               

20.805,06 €     21.000,00 €     100% 80% -20% -20% 350,00 €         280,00 €         70,00 €-           

21.000,01 €     23.579,05 €     100% 100% 0% 0% 350,00 €         350,00 €         -  €               

23.579,06 €     27.739,42 €     100% 100% 0% 0% 350,00 €         350,00 €         -  €               

27.739,43 €     30.514,06 €     100% 100% 0% 0% 350,00 €         350,00 €         -  €               

30.514,07 €     34.675,06 €     100% 100% 0% 0% 350,00 €         350,00 €         -  €               

34.675,07 €     999.999,00 €   100% 100% 0% 0% 350,00 €         350,00 €         -  €               

tariffa per il SERVIZIO TRASPORTO 

SCOLASTICO

SCAGLIONI ISEE % contribuzione a carico dell'utente residente Importo a carico dell'utente residente - 

all'ora ante IVA

Sulla base della delibera approvata dall’amministrazione Viola, di cui la 

sintesi è riportata nella figura sopra, abbiamo elaborato la tabella 

sottostante, che evidenzia tutte le variazioni rispetto alle delibere 

approvate dall’amministrazione Zocca. Con sfondo verde le tariffe che 

sono diminuite (poche, pochissime…) e con sfondo rosso quelle che sono 

aumentate (tante, tantissime…)  

Confermano la tariffa 

dello scuolabus però 

colpiscono le famiglie 

con ISEE basso… 
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5. Le Indennità degli Amministratori 

Dal 1/1/2025

INCARICO-NOME

IMPORTO 

MASSIMO 

INDENITA' 

MENSILE STATUS

% 

RIDUZIONE 

DI LEGGE

% 

RIDUZIONE 

SU BASE 

VOLONTAR

IA

INDENITA' 

MENSILE 

RIDETERMINATA

INCREMENTO 

RISPETTO A 

GENNAIO 2024

% 

INCREMENTO 

RISPETTO A 

GENNAIO 2024

Sindaco -Viola Andrea 4.002,00 libero prof.ta -             -37% 2.521,26 1.520,76 152%

Vicesindaco - Bossi Luigi Martino 2.001,00 pensionato -             -37% 1.260,63 260,13 26%

Assessore - Codecasa Maria Grazia 1.800,90 pensionato -             -37% 1.134,57 234,12 26%

Assessore - Covelli Rachele 1.800,90 dipendente -50% -             900,45 450,23 100%

Assessore - Migliavacca Fabio 1.800,90 dipendente -50% -             900,45 450,23 100%

6.717,36 2.915,46 77%

80.608,28 34.985,48 77%

Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2025

TOTALE MENSILE

TOALE ANNUALE

Dal 1/01/2024

INCARICO-NOME

IMPORTO 

MASSIMO

INDENITA' 

MENSILE STATUS

% 

RIDUZIONE 

DI LEGGE

% 

RIDUZIONE 

SU BASE 

VOLONTAR

INDENITA' 

MENSILE 

RIDETERMINATA

Sindaco - Zocca Alessandro 4.002,00 dipendente -50% -50% 1.000,50

Vicesindaco - Bo Giovanni Maria 2.001,00 pensionato -             -50% 1.000,50

Assessore - Crea Flavio 1.800,90 libero prof.ta -             -50% 900,45

Assessore - Zanda Stefania 1.800,90 dipendente -50% -50% 450,23

Assessore - Federica  Migliavacca 1.800,90 dipendente -50% -50% 450,23

3.801,90

45.622,80TOALE ANNUALE

TOTALE MENSILE

Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 25/01/2022 - 

Importi aggiornati con DETERMINAZIONE N.20 Numero 

Sulla base della delibera approvata dall’amministrazione Viola, abbiamo 

effettuato il confronto analitico con quanto in vigore durante 

l’amministrazione Zocca delle indennità amministrative, riportate nella 

tabella sottostante. 

 Le tabelle riportano le indennità al lordo delle imposte, che variano in 

funzione del reddito lordo complessivo dell’amministratore. Non sono stati 

riportati i contributi versati dal Comune ai datori di lavoro, per chi ha 

mantenuto il proprio lavoro da dipendente senza ricorrere all’aspettativa di 

legge, e all’INPS per i liberi professionisti e per i dipendenti in aspettativa. 

Senza pudore!!! 

…si presentano in consiglio 

comunale raccontando di un 

periodo difficile e di sacrifici e 

poi, ad inizio gennaio, si 

aumentano le indennità e lo 

fanno in silenzio, senza nessun 

comunicato!!!  
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6. Il Programma dei Lavori Pubblici 

Completamente spariti dal programma lavori: 

• Centro Natatorio 

• Auditorium (di cui hanno anche sacrificato la realizzazione della parte esterna che era già finanziata a 

favore del centro di intrattenimento ed aggregazione) 

Riappare invece il primo tratto della pista ciclopedonale di Santa Croce (a quanto pare i soldi c’erano e li hanno 

ritrovati…) 

Non si parla più di campo di calcio in sintetico ma di un generico “potenziamento centro sportivo I, II e III lotto” 
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6. Rassegna stampa 
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